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Nasz świat, nasza przyszłość,  
nasza godność

Unijna polityka rozwoju

PL



“Żyjemy w czasach głębokich przemian, które wymagają nowego 
paradygmatu i usprawnionej unijnej polityki rozwoju. Realizacja 
globalnych ram rozwoju po 2015 r. powinna polegać na usuwaniu 
przyczyn ubóstwa, a nie na łagodzeniu jego objawów. Ramy 
te powinny skupiać się na potrzebach ludzi i na poszanowaniu 
praw, a godność ludzka powinna być głównym celem wszystkich 
naszych działań. Dobre sprawowanie rządów w skali globalnej oraz 
zapewnienie wszystkim ludziom dostępu do wymiaru sprawiedliwości 
przez tworzenie efektywnych, odpowiedzialnych i niewykluczających 
nikogo instytucji musi stanowić podstawę globalnych ram rozwoju”

Davor Ivo Stier, poseł do Parlamentu Europejskiego (Chorwacja)
Koordynator z ramienia Grupy EPL w Komisji Rozwoju PE
Sprawozdawca PE w sprawie globalnych ram rozwoju po 2015 r.
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1. Czym jest europejska polityka rozwoju i co 
oznacza dla obywateli?

Niemal 900 mln osób (15% ludności świata) cierpi z powodu 
chronicznego niedożywienia; ponad 20% mieszkańców Ziemi żyje za 
mniej niż 1 USD dziennie, przy czym przeważająca większość z nich 
mieszka w państwach rozwijających się. 

Zdaniem Grupy EPL likwidacja ubóstwa musi pozostać głównym 
elementem europejskiej polityki rozwoju. Nie chcemy jednak na tym 
poprzestać; do priorytetów Grupy EPL należy również działanie na 
rzecz pokoju, praw człowieka, demokracji, dobrego sprawowania 
rządów oraz zrównoważonego rozwoju społecznego, gospodarczego 
i środowiskowego.   

Większość obywateli UE uważa, że walka z ubóstwem w krajach 
rozwijających się działa na korzyść bardziej pokojowego i 
sprawiedliwego świata (74%), a ponadto leży w interesie UE (78%). 
Europejczycy zdają sobie sprawę z rosnącej w naszym świecie 
współzależności zarówno między państwami, jak i strategiami 
politycznymi.

Grupa EPL w Parlamencie Europejskim aktywnie uczestniczy w 
obchodach Europejskiego Roku Rozwoju 2015 i wspiera ożywiony 
dialog z obywatelami Europy.  



“Pomoc nie wystarczy, aby zagwarantować zrównoważony rozwój. Bez 
dobrego sprawowania władzy na miejscu nie ma nadziei na poprawę 
warunków życia przeciętnego obywatela. Pomoc międzynarodowa powinna 
skupiać się na zachęcaniu państw, lokalnych rynków i społeczności do 
podejmowania działań na rzecz własnego rozwoju”

Bogdan Brunon Wenta, poseł do Parlamentu Europejskiego (Polska)
Zastępca koordynatora z ramienia Grupy EPL  w Komisji Rozwoju PE

“Rozwój nie oznacza jedynie wzrostu gospodarczego. Zdecydowane 
zaangażowanie wszystkich stron musi przynieść pozytywne wyniki działań 
humanitarnych, które prowadzimy jako największy na świecie darczyńca.
W historii rzadko toczyły się wojny między państwami demokratycznymi. 
Co więcej, analiza krajów najlepiej i najsłabiej rozwiniętych prowadzi do 
stwierdzenia, że spośród krajów najsłabiej rozwiniętych w stosunkowo lepszej 
kondycji są te, w których obowiązują zasady demokracji”

Rainer Wieland, poseł do Parlamentu Europejskiego (Niemcy)
Członek Grupy EPL w Komisji Rozwoju PE
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2. W jaki sposób polityka rozwoju przyniesie 
osiągnięcie założonych celów?

Grupa EPL jest zwolennikiem koncentrowania pomocy na krajach 
najuboższych i państwach niestabilnych (często dotkniętych 
konfliktami), w których panuje skrajne ubóstwo, a gdzie pomoc może 
przynieść najwięcej korzyści. 

Sama pomoc nie jest gwarancją rozwoju, dlatego też Grupa EPL 
regularnie apelowała o konkretne działania na rzecz dostosowania 
polityki wewnętrznej UE w dziedzinie migracji, handlu, finansów, 
rolnictwa i środowiska do globalnych celów rozwoju, takich jak milenijne 
cele rozwoju Organizacji Narodów Zjednoczonych. Grupa EPL bardzo 
aktywnie uczestniczy w:

• promowaniu podejścia opartego na prawach człowieka, jak 
również wspieraniu demokracji, zasad praworządności i dobrego 
sprawowania władzy;

• mobilizowaniu wszystkich podmiotów, łącznie z sektorem 
prywatnym;

• apelach o tworzenie innowacyjnych źródeł finansowania;
• propagowaniu większej odpowiedzialności za własny rozwój i 

rozliczalności w krajach rozwijających się;
• wyznaczaniu ambitnych celów w zakresie zrównoważonego 

rozwoju.



“Sytuacja kryzysowa spowodowana wirusem Ebola uwypukliła potrzebę 
wsparcia krajów rozwijających się w doskonaleniu ich systemów opieki 
zdrowotnej i budowaniu lokalnego potencjału. Wspieranie finansowania i 
inicjatyw na rzecz zdrowia na świecie jest kluczowe dla poprawy jakości życia 
mieszkańców i rozwoju społeczno-gospodarczego krajów rozwijających się”

Maurice Ponga,  poseł do Parlamentu Europejskiego (Francja)
Wiceprzewodniczący Komisji Rozwoju PE z ramienia Grupy EPL 
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Tylko dzięki przyjęciu ambitnej i spójnej polityki UE będzie w stanie – 
w swoich granicach i poza nimi – skutecznie angażować się w walkę z 
ubóstwem i zapewnianie zrównoważonego rozwoju na świecie.

Oficjalna pomoc rozwojowa (ODA) udzielona przez instytucje i państwa 
członkowskie UE w 2013 r. wyniosła 56,5 mld EUR. Zobowiązania na rzecz 
pomocy przyjęte w tym samym roku przez 28 państw członkowskich 
UE wyniosły 66 mld EUR, co oznacza, że ze wszystkich podmiotów na 
świecie UE przeznaczyła najwięcej środków na pomoc rozwojową. UE 
wciąż jeszcze nie wywiązała się jednak z zobowiązania do przeznaczania 
na pomoc rozwojową 0,7% unijnego dochodu narodowego brutto. 
 

W związku z tym Grupa EPL opowiada się za kontynuowaniem starań 
o zwiększenie poziomu pomocy rozwojowej zgodnie z oczekiwaniami 
obywateli Unii Europejskiej. Mimo trudności gospodarczych 
większość (52%) obywateli UE uczestniczących w niedawnym sondażu 
Eurobarometru uważa, że pomoc należy zwiększyć do obiecanego 
poziomu, a ok. 15% jest zdania, że pomoc ta powinna wynosić jeszcze 
więcej. 

2013 ODA Net Disbursements (EUR billion)56,5

48

24

9

4

Maurice Ponga,  poseł do Parlamentu Europejskiego (Francja)
Wiceprzewodniczący Komisji Rozwoju PE z ramienia Grupy EPL 

ODA wydatki netto (mld euro)

  UE

  Członkowie Komitetu Pomocy 
Rozwojowej (DAC) spoza UE

  USA

  Japonia

  Kanada
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3. Znaczenie dobrego sprawowania rządów oraz walki 
z korupcją i nielegalnymi przepływami finansowymi

Efektywniejsze finansowanie rozwoju wymaga również walki z korupcją 
i nielegalnymi przepływami finansowymi, które rokrocznie przynoszą 
krajom rozwijającym się straty w wysokości 1 bln EUR. 
W związku z tym Grupa EPL chce wyznaczyć bardziej innowacyjne cele w 
zakresie tworzenia efektywnych instytucji, dążenia do lepszych rządów 
oraz radykalnego ograniczenia korupcji i nielegalnych przepływów 
finansowych. To jedyny sposób na walkę z podstawowymi przyczynami 
ubóstwa i ponowne ukształtowanie obecnych ram rozwoju.  
 

Od lat w założeniach pomocy rozwojowej nie traktowano 
priorytetowo dostępu do podstawowej opieki medycznej 
w dotkniętych epidemią krajach Afryki Zachodniej. Po 
wybuchu epidemii eboli Gwinea, Sierra Leone i Liberia 
nie miały odpowiedniej infrastruktury zdrowotnej, 
która powstrzymałaby rozprzestrzenianie się wirusa. 
Konsekwencją tego były (i nadal są) ogromne straty 
w ludziach oraz straty materialne. We współzależnym 
świecie sytuacja w Afryce Zachodniej szybko okazała się 
problemem globalnym, zagrażając zdrowiu obywateli Unii 
Europejskiej.  

W listopadzie 2014 r. w związku z zaistniałą sytuacją 
Parlament Europejski pod przewodnictwem Grupy EPL 
przyjął rezolucję wzywającą UE do zajęcia zdecydowanego 
i spójnego stanowiska podczas nadchodzących negocjacji 
międzynarodowych w sprawie globalnych ram rozwoju, 
które mają zastąpić milenijne cele rozwoju po 2015 r. 

Przykład: 
Wybuch 

epidemii 
gorączki 

krwotocznej 
Ebola – świat 

oparty na 
wzajemnych 

połączeniach 
i potrzeba 
tworzenia 
funduszy 
nadzwy- 
czajnych 



“Grupa EPL jest zaangażowana w zapewnianie jak największej skuteczności 
polityki rozwojowej UE przez wzmacnianie synergii między strategiami 
politycznymi i instytucjami w celu zwiększenia spójności naszej polityki na 
rzecz rozwoju”

Cristian Dan Preda, poseł do Parlamentu Europejskiego (Rumunia)
Członek Grupy EPL w Komisji Rozwoju PE

“Europejski Rok na rzecz Rozwoju to wyjątkowa okazja, 
by wesprzeć prawa i potrzeby wszystkich ludzi, w tym 
najsłabszych i najbardziej zmarginalizowanych, a w 
szczególności prawa dzieci, młodzieży, kobiet i osób 
niepełnosprawnych”

Ádám Kósa, poseł do Parlamentu Europejskiego (Węgry)
Zastępca członka Komisji Rozwoju PE z ramienia Grupy EPL
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4. 2015 - Europejski Rok Rozwoju

W dobie kryzysu gospodarczego Europejczycy mogą odczuwać pokusę, by skupić się 
na własnych problemach. Grupa EPL jest jednak głęboko przekonana, że UE powinna 
nadal odgrywać pierwszoplanową rolę w walce z ubóstwem, i aktywnie angażuje się 
w utrzymanie priorytetowego znaczenia europejskiej polityki rozwoju w programie 
działań politycznych.  
Rok 2015 ma być przełomowy w skali światowej. Odbędą się wtedy trzy najważniejsze 
wydarzenia międzynarodowe: konferencja na temat zmniejszania ryzyka klęsk 
żywiołowych (Sendai, marzec); konferencja w sprawie finansowania rozwoju (Addis 
Abeba, lipiec); szczyt poświęcony globalnym ramom rozwoju po 2015 r. (Nowy Jork, 
wrzesień); konferencja w sprawie zmiany klimatu (Paryż, grudzień). Wszystkie te trzy 
wydarzenia mają ogromne znaczenie dla kształtowania przyszłości naszego świata i 
jego zrównoważonego rozwoju. To historyczna szansa na wyrażenie poparcia dla praw 
i potrzeb wszystkich ludzi, w tym najsłabszych i najbardziej zmarginalizowanych, a w 
szczególności dla praw dzieci, młodzieży, kobiet i osób niepełnosprawnych. Co więcej, 
wydarzenia te będą testem, który pokaże, czy UE potrafi zająć wspólne stanowisko i 
czy środki finansowe oznaczają również zdolność do odegrania pierwszoplanowej roli 
w ponownym ukształtowaniu globalnych ram rozwoju oraz do zainicjowania wraz z 
partnerami międzynarodowymi dalszych działań na rzecz wyeliminowania ubóstwa, 
ograniczania nierówności i wspierania zrównoważonego rozwoju społecznego, 
gospodarczego i środowiskowego. 

Zgodnie z mottem „Nasz świat, nasza przyszłość, nasza 
godność” celem Europejskiego Roku na rzecz Rozwoju jest: 

1. informowanie Europejczyków o działaniach UE i państw członkowskich w 
zakresie współpracy na rzecz rozwoju;

2. propagowanie wśród obywateli UE i wśród zainteresowanych podmiotów 
bezpośredniego zaangażowania, krytycznego myślenia i aktywnego 
zainteresowania współpracą na rzecz rozwoju;

3. upowszechnianie wiedzy na temat korzyści płynących z unijnej 
współpracy na rzecz rozwoju i na temat globalnych współzależności oraz 
umożliwianie szerszego zrozumienia, że konieczna jest spójność polityki 
na rzecz rozwoju.
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